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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou českého textu nerodilého mluvčího pocházejícího ze

Srbska. Teoretická část popisuje historii výuky cizích jazyků, teorii osvojování a transfer.

Praktická část obsahuje analýzu psaných a mluvených textů, přičemž bližší pozornost je

věnována vlivu jazykového transferu na vznik chyb.

Klíčová slova: nerodilý mluvčí, chybová analýza, transfer

Abstract

This bachelor’s thesis deals with an analysis of Czech text by non-native speaker of

Serbian origin. The theoretical part describes the history of foreign language teaching, the

theory of language acquisition, and language transfer. The practical part includes an

analysis of written and spoken text, paying closer attention to the impact of language

transfer on the appearance of errors.

Key words: non-native speaker, error analysis, language transfer
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analýza projevu nerodilého mluvčího češtiny.

V teoretickém úvodu přiblížím historii osvojování cizího jazyka, teorii osvojování a

transfer. Poté přistoupím k rozboru konkrétního případu. Nejdříve vymezím postup práce,

uvedu jazykový životopis respondentky a popíšu texty, které jsem pro svou práci sesbírala.

V praktické části se budu zabývat analýzou chyb napříč všemi jazykovými rovinami v

psaných i mluvených textech, přičemž si budu všímat zejména možného vlivu transferu. V

závěru se pokusím shrnout výsledky analýzy a celkově popsat jazykovou úroveň

respondentky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Teoretický úvod

Historie výuky cizích jazyků
1

Znalost cizích jazyků byla důležitá už od počátků lidstva, protože docházelo

k setkávání různých kultur a ke komunikaci s cizinci a cizími zeměmi. Zpočátku se lidé

učili cizí jazyk podobně jako jazyk mateřský, tedy nápodobou a užíváním. První zmínky o

cizojazyčné výuce pocházejí z doby mezi lety 3000‒2350 př. Kr., kdy Akkadové začínají

obsazovat sumerskou říši a posléze přejímají také vyspělou sumerskou kulturu a jejich

systém písma. Osvojování si sumerštiny u Akkadů probíhá přímou metodou a také

institucionální cestou (některé předměty ve školách byly vyučovány pouze v sumerštině).

V učení byl kladen velký důraz na zvládnutí lexika, proto se začaly vydávat také první

sumersko-akkadské slovníky.

Další období výuky představuje starověké Řecko. Stále se nejednalo o tradiční

výuku cizích jazyků, ale spíše o osvojování si klasické podoby vlastního mateřského

jazyka, protože mluvený jazyk se stále více vzdaloval klasické řečtině. Základem výuky

bylo studium klasických řeckých autorů, žáci přitom museli memorovat celé pasáže např.

z Homérovy Illiady a Odyssey.

O výuce cizích jazyků v pravém slova smyslu se dá mluvit až v období Římského

impéria. Římané se učí řečtinu, která se stává základní podmínkou pro dosažení vzdělání.

Vzniká zde systém dvojjazyčné výuky (latina ‒ řečtina). Řečtina má při výuce ve školách

přednost, žáci se tedy učí psát nejprve řecky a až poté latinsky. Učební materiály mají

podobu konverzačních příruček, obsahují řecko-latinský slovníček, který je dále rozčleněn

do kapitol, a dále následují jednoduché krátké narativní texty. Postupem času se však

dostává do popředí latina, která si udržuje pevné místo v církevním životě a ve sféře

vzdělání. Studium latiny vychází z antické školy. Ve výuce byla až do přelomu 13. a 14.

století gramatika prezentována společně s literaturou: učitel představoval žákům klasické

1
V této části práce vycházím z knihy doc. M. Hrdličky Cizí jazyk čeština (2002), konkrétně z kapitoly

Vyučovací metody cizích jazyků a čeština jako cizí jazyk.
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autory, žáci se učili pravidla a poučky na základě klasického textu, museli také memorovat

pasáže.

Určitým mezníkem ve vývoji bylo období renesance. V této době se obrací zájem

ke člověku, klade se důraz na lidský rozum a na poznávání. Zároveň se renesance inspiruje

v antice a přebírá z ní množství prvků. Protože tehdy začal stoupat zájem o cizí jazyky,

začal se hledat optimální způsob, jak je vyučovat. Renesanční učitelé se přiklánějí

k vyučování stejným způsobem jako v antice, tedy celkovým rozvojem osobnosti

(intelektuálním, fyzickým i morálním). Vedle tohoto klasického přístupu k učení se

začínají objevovat i alternativní teorie.

V 16. století stále roste potřeba znalosti cizích jazyků. Začínají se šířit tištěné

učební texty, výuka se tedy o tyto texty opírá, a učitel tak přestává být jediným zdrojem

informací. Jinak ale výuka stále vychází z klasického přístupu. V tomto období se však

prosazují také pedagogové se svými novými teoriemi. Jedním z nich je Michel de

Montaigne, který doporučuje při učení se cizím jazykům přímý kontakt s rodilým

mluvčím. S jazykem se tak navíc poznává i kultura a reálie jiných národů, jejich myšlení

apod. Také radí, aby se se studiem začalo už v dětství. S osobitým přístupem k výuce

přichází Nicolas Clénard: vyučuje jazyky přímou metodou, tedy jejich užíváním,

nepoužívá žádné poučky ani pravidla. Jeho hodiny mají spontánní průběh, nechává se

inspirovat náhodou a na místě improvizuje. Své pedagogické názory na výuku latiny

představil také Roger Ascham v díle The Schoolmaster. Obsahuje jeho šest vyučovacích

technik: zpětný překlad, parafrázi (reformulaci), metafrázi (převod poetického textu na

prozaický a naopak), imitaci, resumování a deklamaci (rétorické cvičení). Ascham

doporučoval zvláště metodu zpětného překladu a nápodobu.

V 17. století začíná slábnout vliv latiny a postupně se prosazují jazyky národní.

Objevují se také požadavky na zefektivnění výuky cizích jazyků, kritizuje se obzvláště

délka studia, přílišné zaměřování se na gramatiku a také akademický charakter výuky.

Postupně se v metodice vymezily tři základní směry: 1) osvojování si cizího jazyka jeho

užíváním, praxí, 2) osvojování si cizího jazyka pomocí pravidel, pomocí jazykového

systému a 3) osvojování si cizího jazyka kombinováním obou předchozích postupů (tzv.

smíšená, eklektická metoda). Pokusy oslabit přeceňovanou systémovou složku jazyka

došly až tak daleko, že v některých zemích se snažili gramatiku ve výuce úplně vynechat.
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Didaktikové v 17. století zastávají názor, že cizí jazyk se osvojuje stejně jako jazyk

mateřský, tedy přirozeným užíváním a bez pomoci explicitně formulovaných pravidel.

Nejvýznamnějším pedagogem této doby byl však Jan Amos Komenský. Ten zastával

názor, že povaha učení se jazykům se s věkem mění: čím je dítě menší, tím je učení se

konkrétnější a více smyslové, s rostoucím věkem se však stává stále více abstraktním a

obecným. Podle Komenského má v učení převládat užívání jazyka nad poučkami a

pravidly, k jeho základním požadavkům patří názornost, klade důraz na přirozenost, řád a

posloupnost: nejprve se vždy uvádí příklad, poté následuje zobecňovací pravidlo a nakonec

procvičování. Ve výuce se má postupovat od snadného k obtížnému, od známého

k neznámému, od konkrétního k abstraktnímu. Tyto Komenského metody byly ve své době

velmi revoluční a jsou aktuální i dnes.

V 18. století nedochází ve výuce cizích jazyků k zásadním změnám. Ty nastávají až

o století později. V 19. století latina již definitivně ztrácí své výsadní postavení a ve výuce

je upřednostňován mateřský jazyk. Vznikají další koncepce, jak nejlépe cizí jazyk učit,

všechny se opírají o nové poznatky z psychologie. Ze všech koncepcí se však vydělily tři

základní: metoda gramaticko-překladová, metoda přímá a metoda přirozená. Autorem

metody gramaticko-překladové je německý pedagog Johann V. Meidinger. Gramatika je

zde prezentována deduktivně, vyučující vždy nejprve vysvětlí dané gramatické pravidlo,

poté představí novou slovní zásobu a vše ilustruje na ukázkových větách. Nakonec je vše

přeloženo z mateřského jazyka do jazyka cizího. Právě překlad hraje v tomto přístupu

důležitou roli. Principem metody přímé je naopak úplné oproštění se od mateřského

jazyka, studenti při lekci užívají pouze jazyk cizí. Slovní zásoba se učí pomocí názorných

pomůcek, je kladen důraz na ústní komunikaci a na správnou výslovnost, gramatiku si


[…]


zkusit; všichni se chystáme tam.

S příklonkami souvisí i další typ chyb. Zatímco v češtině může být jako nestálá

příklonka použito také zájmeno to, v srbštině to možné není. Navíc se v srbštině tvar je

používá pouze jako příklonka, která nemůže stát na začátku věty. Obojí je pravděpodobně

důvodem pro chyby jako To je krásno historícke město nebo To je stary byt, které by

v daném kontextu měly znít Je to krásné historické město respektive Je to starý byt.

Chybná vazba

Analýza chybných vazeb nemusí mít vždy jasné a jednoznačné řešení. Je-li u

substantiva chyba v pádové koncovce, její příčina nemusí nutně spočívat v syntaxi.

Naopak, ve většině případů, s nimiž jsem se setkala, byl tento typ chyby původu

morfologického.

Typickým příkladem je spojení maji škole ve významu „mají školy“, kde v plurálu

substantiva škola očekáváme akuzativní koncovku. Na první pohled by se mohlo zdát, že

v uvedeném spojení respondentka použila dativ nebo lokativ singuláru. V srbštině se

sloveso imati téhož významu také pojí především s akuzativem. Skutečnou motivaci lze

49

však nalézt v srbských koncovkách – feminina končící v nominativu na -a mají v akuzativu

množného čísla právě ono matoucí -e.

Chyb spočívajících v syntaxi jsem našla jen několik. Jedním příkladem jsou

formulace nemjela jsem vule ni na có a Každý rók jedeme na moře, ve kterých

respondentka použila nesprávnou předložkovou vazbu. Zajímavým případem je spojení

nemají práce ve smyslu „nemají práci, jsou nezaměstnaní“, u něhož se může zdát, že výraz

práce je v plurálu. Ve skutečnosti se však jedná o záporový genitiv, který je v srbštině na

rozdíl od češtiny běžný zvláště u předmětu, který neoznačuje konkrétní věc.

Chybějící spona

V mluvených textech se několikrát vyskytly věty se jmenným přísudkem bez

spony. Případ jesli to leva je možné vysvětlit jako použití srbského jest následovaného

příklonkou li. Z pohledu srbštiny zde tedy spona nechybí. V češtině se jestli lexikalizovalo

jako spojka a věta tedy zní nepatřičně.

Formulace žé tó laska a ve škole dobrej, případně myslim, že dobrej klúk znějí

nevhodně z pohledu obou jazyků. Vzhledem k tomu, že se tyto chyby objevují pouze

v mluvených textech, domnívám se, že chybějící spona zde splynula v důsledku nedbalé

výslovnosti, např. ve škole je → ve škole apod.

Chybná spojka ve větě

V mluvených i psaných textech se lze setkat s nesprávným použitím spojek. Ve

větách typu Za tu dobú kolýk jsem tadý a Za 4. roký kolýk jsem v Praze respondentka

nesprávně užívá spojku kolik. Zřejmě se zde opět prosazuje srbština, v níž podobně znějící

vztažné zájmeno koliki vyjadřuje velikost, množství či rozsah. Vliv mateřského jazyka je

zřejmě důvodem pro chybu i ve větě Nikolíć slybíyl ze to pro jí bude priorita [...] co je

duležíte pro mír. V srbštině totiž chybí vztažné zájmeno což, jehož ekvivalentem je što

„co“.

Jednou z nejčastějších spojek v mluveném projevu respondentky je spojka takže.

V několika případech ji však užila nesprávně. Zdá se však, že jde o chybu náhodnou, kdy

zaměnila takže s tak respektive s protože, např. když se podyvam, kolik má stran, taksže

nechce mi se; nakupuji sáma, takžé manžel nema rad nakupovani.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza projevu nerodilé mluvčí češtiny

pocházející ze Srbska. Věnovala jsem pozornost zejména vlivu transferu, který se ukázal

být důležitým faktorem při osvojování a užívání jazyka.

Negativní transfer se projevil ve všech jazykových rovinách, byť ne všude ve stejné

míře. Nejpatrnější bylo jeho působení na úrovni fonologie. Vliv srbštiny se objevuje

v oblasti přízvuku, která je v tomto jazyce úzce spjata s vokalickou délkou. Dalším

výrazným jevem je častá depalatalizace /ď/, /ť/ a /ň/ a nestandardní výslovnost hlásek /h/ a

/x/. Druhou oblastí, kde se prosazuje interference, je syntax, konkrétně slovosled. Srbská

pravidla pro použití klitik se od českých liší, a tak často vznikají konstrukce, které působí

nepřirozeně.

V mluvených textech se respondentka často vyjadřuje v obecné či hovorové češtině,

ta se však u ní projevují nejvíce ve fonologické a morfologické rovině, v lexiku již

podstatně méně. Morfologické chyby se v písemném projevu respondentky objevují

v podstatně menší míře, než je tomu u projevů mluvených. Podíl na tom mají podle mého

názoru specifika psaného textu, jako např. čas na přípravu. Rovněž se v psaných textech

vyskytuje jen málo obecněčeských výrazových prostředků. Na druhou stranu v oblasti

českého pravopisu se respondentka příliš neorientuje. Uplatňování fonetického principu

pravopisu v jejích textech je dalším významným projevem negativního transferu.

Respondentčina produkce i percepce českého jazyka je na střední úrovni. Její slovní

zásoba je průměrná. V mluvené formě jí nečiní potíže se dorozumět, ale občas je nucena

vypomoci si srbismy. Písemný projev však úrovně mluveného nedosahuje, respondentka

jej používá málo a nerada. Negativní transfer se prosazoval ve všech jazykových rovinách.

Rozdíly oproti projevu českého mluvčího jsou znát nejvíce na fonologické úrovni.

Nicméně domnívám se, že i pozitivní transfer zde sehrál určitou roli a že genetická

příbuznost obou jazyků byla pro respondentku výhodou.
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