Posudek bakalářské práce Lucie Stanovské
Čeština nerodilých mluvčích (případová studie)

Bakalářská práce kol. Stanovské se zaměřuje na jazyk jedné nerodilé uživatelky češtiny. Práci
autorka dělí na část „teoretickou“ (s. 11-25) a část „praktickou“ (s. 26- 49), k nim připojuje
krátký úvod, jednostránkový závěr, seznam literatury a v hustém řádkování psané přílohy (s.
54- 71). Nepodávala bych zde popis rozvržení práce, kdyby vztah části „teoretické“ a
„praktické“ nevzbuzoval otázky po jejich vztahu.

„Teoretická“ část je totiž tvořena (vedle stránek věnovaných transferu a osvojování)
také popisem historie výuky cizích jazyků (s. 11-15). V této části autorka vychází, jak je
uvedeno v pozn. 1, „z knihy doc. M. Hrdličky Cizí jazyk čeština (2002), konkrétně z kapitoly
Vyučovací metody cizích jazyků a čeština jako cizí jazyk.“ Zákonitě je tedy tato partie práce
reprodukcí (tu volnější, tu s předlohou spjatější) některých informací Hrdličkou podávaných.
V této souvislosti bych diplomantku prosila o vysvětlení, jak s tématem práce souvisí např.
výklad o osvojování sumerštiny, o situaci v starověkém Římě atd. – a k čemu autorce v práci
sloužil popis jednotlivých vyučovacích metod, když její respondentka (viz s.23) „Nikdy
nenavštěvovala žádné kurzy českého jazyka...“, a tedy zákonitě žádnou z uvedených metod
vyučována být nemohla. Podobná prosba o vysvětlení by mohla být vztažena k stránkám
věnovaným osvojování: jak jsou poznatky tam uvedené využity při popisu získaného
materiálu? Při reprodukci Hrdličkova textu přitom tu a tam dochází (vzhledem k rozdílné
délce Hrdličkova a diplomatčina textu) k vynechávkám, k „nedopovězením“, resp.
k posunům: např. Hrdlička píše (v souvislosti s renesancí) o návratu „ k humanistické tradici“
a o tom, že představitelé renesance „vyznávají týž cíl jako v antice, totiž celkový harmonický
rozvoj (intelektuální, fyzický, morální) svobodného lidského jedince.“ Autorka oproti tomu:
„Renesanční učitelé se přiklánějí k vyučování stejným způsobem jako v antice, tedy celkovým
rozvojem osobnosti (intelektuálním, fyzickým i morálním).“ Asi nebude možné při obhajobě
doložit, jak se cizí jazyk (o něm se, jak vyplývá z kontextu na s. 12, píše) vyučuje např.
fyzickým rozvojem osobnosti – nebo bude? Užitečnější než opatřovat práci kapitolou o
„historii“ by bezpochyby bylo rozumět onou“relevantní odbornou literaturou“ uvedenou
v zadání práce literaturu věnovanou konceptu chyby (když právě na ni se diplomantka měla
zaměřit) – a užitečnější než použitá práce Hrdličkova by bezpochyby byla jiná Hrdličkova
práce uvedená v zadání. Mohla by autorka vysvětlit, proč s touto prací (Gramatika a výuka
češtiny jako cizího jazyka) nepracovala? „Teoretická“ část práce by si zasloužila mnohá
doplnění, např. vysvětlení toho, jak autorka rozlišuje (pokud rozlišuje) mezi alternativními
teoriemi (s. 12), alternativními metodami (s. 14), jak a v čem ovlivnil teorii osvojování jazyka
Chomsky (s. 16) aj. To nechám stranou, stejně jako to, že ve stručném pojednání o transferu
spojeném s pojednáním o kontrastivní a chybové analýze by (nezasvěcený) čtenář přivítal
vyšší míru explicitnosti (např. pozitivní transfer je zmíněn až na s. 20, u zmínky o chybách,
které transferem způsobeny nejsou, by bylo užitečné uvedení příkladů z vlastního materiálu
atd.). K první části práce nemohu nevyslovit názor, že „teoretické“ kapitoly v pracích o
češtině jako cizím jazyku (na oboru CNES pak o češtině českých neslyšících nebo o českém
znakovém jazyku), „recyklovatelné“ ve všech pracích daného typu, by bylo užitečné nahradit
kapitolami vztaženými přímo k „praktické“ části práce, zde konkrétně ke konceptu chyby.
Důkladnější a soustavnější výklad o chybě, tedy o tom, co stojí v základu „praktické“ části
práce, zde postrádám.

„Praktická“ část je založena na soupisu a klasifikaci chyb, a to na rovině pravopisné,
fonologické, morfologické, lexikální a syntaktické. K části práce věnované materiálu (s. 24-49)
mám několik dílčích otázek, prosím diplomantku, aby je při obhajobě zodpověděla.

- Jak by autorka pojmenovala svou metodu získávání jazykových dat? V jakém ohledu ji
považuje za výhodnou / nevýhodnou?

- Do jaké míry bylo v popisu materiálu zohledněno (viz s. 24) zadané téma, resp.
zadaný slohový útvar?

- V čem (v jakých rysech) zachycuje užitý přepis mluvených projevů, podobný (jak
autorka píše) běžnému ortografickému zápisu (s. 25), rysy mluveného jazyka?
V přepisech uvedených v příloze jsem např. zachycení parajazykových prostředků
(nezachytitelných běžnými prostředky grafickými)nezaznamenala.

- Jde skutečně (pokud mluvíme např. o různých charakteristikách jednotlivých hlásek
v srbštině a češtině, viz s. 32) o rovinu fonologickou? A o (viz s. 33) fonologickou
chybu?

- Za podstatný problém považuji to, že z uváděných příkladů (např. tabulka 2.2 s. 32
aj.) není jasné, které ze zachycených jevů byly zaznamenány v mluvené, a které
v psané podobě jazyka. Zdá se, že autorka nepřipisuje rozdílu mezi psaností a
mluveností nějakou větší důležitost (zaznamenává a pojednává je totiž
„dohromady“): až na s. 36 (k morfologické rovině) uvádí, že první řádek příkladů je
z psané, druhý z mluvené podoby získaného materiálu, explicitně ale uvedeno není,
zda to platí i pro lexikální (s. 43) a syntaktickou (s. 47) rovinu. Nebylo by bývalo lepší,
kdyby se autorka držela zadání práce a soustředila se na projevy psané?

- V oblasti morfologie hodnotí autorka „projevy obecné češtiny“ jako chyby. Jak se má
toto hodnocení – zdůrazňuji: na obecnější rovině - k užívání nespisovné češtiny
češtiny u tazatele (v dialogických textech), kde jsou užity výrazy / spojení jako „ňáké“,
„nevim“, „s menšinamá, sou tam, sou tam různy“, „průmysl ňáký“, „teďka“, „jíte
někdy v restauracích ňákých“?

- Chyby v morfologii, konkrétně chyby ve skloňování jsou v tabulce na s. 36 uvedeny
bez kontextu, takže v ní figurují korektní spisovné tvary typu „kamaráde“, „škole“,
„oblečený“, „který“, „ní“, „jí“, „všichni“ – proč autorka kontext neuvedla? Kontext
není uveden ani ve výkladu chybných tvarů podaný za tabulkou.

- Pokud jde o „chyby v časování“ lze opravdu výrazy „chtěla, kupila, videla“ (viz tabulka
s. 37) hodnotit jako „chybějící sponu“? A výrazy typu „jsou ... býlý“ (namísto byli) jako
„sponu navíc“? K tomu srov. výklad s. 40: „Poměrně často se vyskytující chybou je
použití spony ve třetí osobě minulého času, např. „je neměla“, „zažili su“ (zdůraznění
je diplomantčino).

- Do syntaktické roviny řadí autorka (s. 47) chyby týkající se stavby věty a textu obecně.
Které z výkladů o syntaxi (s. 47-49) se „textu obecně“ týkají?

- V závěru (s. 50) autorka hodnotí respondentčinu slovní zásobu jako průměrnou. Co
tím má na mysli? Na základě čeho „průměr“ vymezila?

Některé z výše uvedených otázek naznačují ten problém práce, který pokládám za
nejzávažnější, totiž ne dost zřetelně a systematicky oddělené poznatky o mluvené a psané
formě respondentčiny češtiny. K tomu přistupuje skutečnost, že diplomantka si téma zúžila
(viz zadání) na chyby interlingvální (mezijazykové), zvl. způsobené negativním transferem.
Chyby intralingvální, pokud je zmiňuje, vymezuje negativně (nejsou způsobeny transferem)
a mezi nimi dále nerozlišuje ani se jim nevěnuje. A dále: chyba je v práci nahlížena v izolaci

od sdělného potenciálu respondentčiných textů (pouze na s. 50 srov. zmínku o tom, že
v mluvené formě nemá respondentka potíže s dorozuměním); k tomu tedy ještě poslední
otázku: které z popsaných chyb brání porozumění?

Velmi kladně je třeba hodnotit pravopisnou úroveň práce a v podstatě i její stylizaci
(poněkud zvláštní je užívání výrazů „lokativ“, s. 37, výrazů typu „chyba v h“ apod., nebo
ojedinělého „jazyková věda“, s. 14).

Závěr: Diplomantka předložila formálně dobře zpracovanou, materiálově založenou práci;
sběru materiálu a jeho zpracování věnovala jistě nemalé úsilí – a to je třeba ocenit. V práci se
pak věnovala jednomu aspektu zadání, tj. interlingválním chybám v psaných a mluvených
projevech jedné nerodilé uživatelky češtiny; popis získaného materiálu („praktická“ část) je
přitom s částí „teoretickou“ propojen jen zčásti. Bakalářská práce je cenná především
shromážděním materiálu (snad přepsaným v souladu s manuály v práci zmiňovanými – to
neumím posoudit), který bude moci být využit pro další výzkum češtiny jako cizího jazyka.

27. ledna 2013
Alena Macurová

Návrh klasifikace: velmi dobře (s přihlédnutím k obhajobě)